ПРОТОКОЛ №  2

Заседание муниципального методического объединения

учителей начальных классов

городского округа Рефтинский

« 2  »       февраля         2023г.

Присутствовали: 4 человека

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей на 2022 – 2023 учебный

год»

Повестка заседания:

1. Реализация основной образовательной программы начального общего образования в условиях

обновлённого ФГОС НОО.

2. Научно-методическое сопровождение ФГОС ОВЗ: проблемы и перспективы реализации инклю-

зивного образования в общеобразовательных школах;

3. Планирование, разработка, организация  предметных олимпиад школьного, муниципального

уровней для учащихся 4-х классов.

4. Обсуждение этапа подготовки педагогами, работающими с детьми с ОВЗ, открытых уроков,

видео уроков, классных часов, внеурочной деятельности в рамках Недели инклюзивного обучения.

5. Система подготовки учащихся 4 классов к всероссийским проверочным работам.

Ход заседания:

По первому вопросу заслушали руководителя ММО Тахтарову А.Е., которая обозначила

основные моменты реализации основной образовательной программы начального общего образо-

вания с учетом изменений в период перехода на обновлённый ФГОС НОО. Целью работы ММО

является создание условий для профессионального личностного роста педагога как одного из ос-

новных условий обеспечения качества образования.

          По второму вопросу руководители ШМО МБОУ «СОШ № 15» Ануфриева О.С. и ШМО

МБОУ «СОШ № 17» Потапова Е. А.  отчиталась о проводимой работе по организации и проведе-

нию открытых мероприятий в своих учреждениях в рамках Недели инклюзивного обучения. Об-

судили вопросы методического сопровождения реализации АООП НОО. В рамках ММО были

обозначены сроки проведения мероприятий – с 13 по 17 марта 2023 года. Форму мероприятия вы-

бирает педагог, составляется расписание планируемых мероприятий, каждый из участников ММО

посещает по возможности мероприятия других педагогов. Расширенное методобъединение по ито-

гам Недели инклюзивного обучения запланировано на 17 марта 2023 года, где планируется подве-

сти итоги, обозначить проблемы и профессиональные трудности педагогов в реализации АООП

НОО, оказать методическую помощь в реализации инклюзивного обучения.

          По третьему  вопросу обсудили организацию муниципального этапа проведения предмет-

ных олимпиад для учащихся 4-х классов в феврале 2023 года. Задания муниципальных олимпиад

готовят по предметам педагоги школ: по русскому языку – МБОУ «СОШ № 17», по математике –

МАОУ «СОШ № 6», по окружающему миру – МБОУ «СОШ № 15». Все задания с системой кри-

териев, ответами сдать руководителю ММО Тахтаровой А.Е. до 9 февраля. График проведения

муниципального этапа предметных олимпиад: 14 февраля 9.00 – русский язык, 15 февраля 9.00 –

математика, 16 февраля 9.00 – окружающий мир. Олимпиады проводятся в МАОУ «СОШ № 6»,

продолжительность выполнения работ составляет 45 минут. После проведения олимпиад работы

с протоколами сдаются в МАНОУ «Центр Молодежи» методисту Янбаевой Е.В. Сроки проверки

будут сообщены экспертам после согласования.

         По четвертому вопросу обсудили общие подходы к подготовке учащихся 4-х классов к про-

ведению ВПР.

Решение:

1.  утвердить план работы по организации Недели инклюзивного обучения;

2. утвердить сроки, содержание и процедуру проведения муниципального этапа предметных олим-

пиад среди учащихся 4-х классов;

3.  на школьных методических объединениях с учетом анализа результатов ВПР прошлого учеб-

ного года спланировать систему работы по подготовке учащихся 4-х классов к ВПР;

4. продолжить повышение профессионального уровня педагогов МО через углубленную работу

по избранной теме самообразования, изучение педагогической и методической литературы, про-

хождение курсов повышения квалификации, внедрение в учебный процесс инновационных техно-

логий, аттестацию педагогов, участие учителей в творческих и профессиональных конкурсах.

Руководитель ММО                                                                                             А.Е. Тахтарова

Секретарь                                                                                                               Т.А. Сальникова